
Vzdělávací oblast: Jazyk a jazyková komunikace – český jazyk a literatura (žáci s LMP) 

Ročník: 3. 

 

Kompetence ( výstupy ) Učivo – obsah Mezipředm. 

vazby 

Poznámka Termín 

 

 

Žák by měl:  

 

 -  zvládat čtení textu s porozuměním, 

používat správnou intonaci  

-  dle svých individuálních schopností 

mluvit spisovným jazykem, používat 

správné výrazy k pojmenování  

-  dodržovat správnou výslovnost daných  

slabik  

-  při čtení zřetelně vyslovovat, správně  

intonovat, umět vyprávět obsah čteného  

textu  

 

- porozumět písemným nebo mluveným 

pokynům přiměřené složitosti 

- tvořit otázky a odpovídat na ně 

 

 

 

-  umět mluvit před kolektivem a pozorně  

naslouchat  

-  vyjadřovat své pocity mimikou a gesty  

-  formulovat a tlumočit daná slova  

  

  

  

 

-  zvládat psaní písmen malé i velké 

abecedy  

-  psát čitelně a úpravně, dodržovat mezery 

mezi slovy 

-  opsat a přepsat jednoduché texty  

-  převádět slova z mluvené podoby do 

podoby psané 

Komunikační a slohová 

výchova 

 

Čtení  

-  prohloubení a ukončení 

výcviku čtení  

-  obohacování a zpřesňování 

slovní zásoby žáků, vedení k 

volbě vhodných pojmenování  

-  zřetelné čtení jednoduchých vět  

s porozuměním  

-  příprava nácviku tichého čtení 

a orientace tichým čtením ve větě  

 

Naslouchání  
– pozornost, soustředěnost, 

aktivita – zaznamenat slyšené a 

reagovat otázkami 

 

 

Mluvený projev  
– střídání role mluvčího a 

posluchače, zdvořilé vystupování  

-  mimojazykové prostředky řeči: 

mimika, gesta  

-  formy společenského styku – 

ústní vzkaz  

  

Písemný projev 

-  procvičování naučených 

písmen malé a velké abecedy  

-  spojování písmen ve slabiky a 

slova, psaní krátkých vět 

-  opis a přepis předepsaného 

textu  

-  psaní slov a vět dle nápovědy 

 

 

 

 

 
Prvouka 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Prvouka a celý 

výchovně 

vzdělávací 

proces 
 

 

 

 
Matematika, 

prvouka 

  

 

 

průběžně 

 

 

Pomůcky: přehled psacího písma 

Soutěže:  FUČ 



Vzdělávací oblast: Jazyk a jazyková komunikace – český jazyk a literatura  

Ročník: 3. 

 

Kompetence ( výstupy ) Učivo – obsah Mezipředm. 

vazby 

Poznámka Termín 

Žák by měl:  

 

-  znát a rozlišovat všechna písmena malé i 

velké abecedy  

 

-  určit polohu a délku hlásky, vyslovovat 

zřetelně samohlásky a souhlásky i 

souhláskové skupiny 

 

 

-  psát velká písmena na začátku věty a ve 

jménech 

 

-  zvládat tvorbu slabik, rozlišovat věty, 

slova, slabiky a hlásky 

-  tvořit slova opačného významu 

-  zařazovat daná slova do skupin dle 

významu 

 

 

Jazyková výchova 

 

-  znalost hlásek, se kterými se 

žáci seznamují ve čtení 

 

-  zvuková stránka jazyka – 

sluchové rozlišení hlásek, 

výslovnost samohlásek a 

souhlásek a souhláskových skupin 

 

- věta, vlastní jména 

 

 

-  nauka o slově – členění slova 

na slabiky,  slova opačného 

významu, třídění slov dle 

významu 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V průběhu roku 

je žák seznámen 

s psaním 

souhlásek uvnitř 

a na konci slov, s 

vyjmenovanými 

slovy a slovními 

druhy. 

 

 

 

 

 

 

 

 

průběžně 

 

 

říjen 

 

 

listopad 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Literární výchova 

 

   

-  pozorně a se zájmem poslouchat, 

odpovídat na otázky, vyprávět jednoduché 

pohádky a krátké texty za pomocí obrázků  

-  paměťově zvládat a správně rytmicky  

přednášet text, zapojovat se do 

dramatického ztvárnění textu, užívat  

spisovného jazyka (dle svých 

individuálních možností)  

-  jevit zájem o knihy přiměřené jeho věku  

-  při představení se chovat slušně  

 

-  poslech literární textů pro děti  

-  přednes říkadel, básní a 

hádanek, dramatizace 

jednoduchých textů – kultura  

mluveného projevu  

-  návštěva knihovny  

-  návštěva divadla. 

Výtvarná 

výchova, 

hudební 

výchova, 

dramatická 

výchova 

 Vánoční 

akademie, 1x za 

pol. divadelní 

představení, 1x 

za pol. 

knihovnické 

lekce, Muzeum 

bratří Čapků 

v Malých 

Svatoňovicích 

 

Průběžně 

 


